GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB-ES

RESOLUÇÃO N°286/2012

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°. 185-P, de
24 de agosto de 1993, em reunião conjunta com o COSEMS-ES, realizada dia 09
de novembro de 2012, no auditório da ETSUS da Prefeitura Municipal de Vitória.

Considerando a Resolução CIB-ES n. 144/2011, que os recursos financeiros do
Programa de Formação de Profissionais de Nível Médio para a Saúde - PROFAPS
2011, será destinado a execução dos cursos Técnico em Vigilância em Saúde e
Aperfeiçoamento para Auxiliares de Enfermagem e Técnicos em Enfermagem na
Saúde do Idoso no Estado do Espírito Santo.

Considerando a Resolução CIB-ES n. 167/2011, que aprova o Plano Estadual de
Educação Permanente em Saúde - 2011 - 2012.

RESOLVE:

Art.Io- Aprovar o repasse de recursos financeiros da Educação Permanente para
Escola Técnica do SUS - ETSUS de Vitória, no valor de
R$1.647.473,48(um milhão seiscentos e quarenta e sete mil
quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e oito centavos), a partir
de janeiro de 2013, para execução dos seguintes cursos:

Aperfeiçoamento em Saúde Mental.
Aperfeiçoamento em Atenção Primária em Saúde.
Gestão de Processos Educativos.

Gestão de Processos Formativos - CIES

Aperfeiçoamento para Auxiliares e Técnicos de Enfermagem das
Equipes da Estratégia Saúde da Família - ESF do Espírito Santo na
Saúde do Idoso.

• Curso Técnico de Vigilância em Saúde.

Art.2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 19 dá novembro de 2012.

__3
JOSET1ADEL MARINO
Presidente da CIB/SUS-ES
Secretário deEstado da Saúde

,, ->'--^^y^

^tJ
ESPIRITO
SAIMTO
£**»__• _ CUfc* A VflOTT

GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO j
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

NÚCLEO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

V

Memória de 5a reunião da CIES Estadual - 2012

DATA: 04 de outubro de 2012

LOCAL: ETSUS HORÁRIO: 9h ás 12h

PARTICIPANTES: 1. Ana Raquel Santos de Medeiros Garcia, 2. Tatiana Lecco Pessotti - SRSSM, 3.

Marycoln Viana da Silva - ETESES, 4. Célia Mareia Buchllir - SESA/NEN, 5. Daysi Koehler Behning - SESA/CRE-
ME, 6. Mario Broetto - SECTTI-ES, 7. Elisa B. S Daroz - SEMUS CACHOEIRO, 8. Maria Aparecida Stulzer -

REGIONAL CACHOEIRO, 9 . Rosiani Oliveira Pereira - SESA/NUEDRH, 10. Maria de Fátima Caleari - SRSC/CIES

CENTRAL, 11. Doris Griffo Almeida - SESA/NUEDRH/NUEFS, 12. Ingrid Frederico Barreto -

SESA/NUEDRH/NUEFS, 13. Elisangela Coco-CES, 14. Elissandra Caramuru-Fritoli-SRSV/CIR METROPOLITANA,

15. Eliana Sodré Fundão - NUEDRH, 16. Bela Feiman S. Silva - NUEDRH, 17 Maria Nazaré - SESA/SRSV/CIES

METROPOLITANA, 18. Ana Kelly Lugon - NUEDRH, 19. Vilmara C. S. Pereira - SESA/NUEDRH, 20. Josenan de A.

A. Costa - SEMUS/ETSUS-VITÓRIA, 21. Thiago Dias Santos - UFES.

PROPOSTAS DE PAUTA:

1. Leitura da memória da reunião anterior

2. Informes sobre as CIR's das macrorregiões e suas reestruturações;
3. Apresentação dos recursos e ações pactuados no PAREPS para as Regiões
4. Fechamento do regimento interno da CIES/ES;
5. Composição da CIES /ES e suas definições;

QUESTÕES DISCUTIDAS/APRESENTADAS:

1. Foi feita a leitura da memória da última reunião por um membro participante.
2. Luiz Cláudio solicita aos presentes que façam os informes relacionados à estruturação e

encaminhamentos das CIES nas regiões.

3. A Região Norte inicia falando que só falta a indicação de 3 representações do Conselho
encontrando-se emVase de encaminhamento para fechamento.
A Região Central já passou seus componentes pela CIR e já foi enviada para a CIB para
homologação.
Na Região metropolitana já foi aprovado o regimento interno e os nomes já estão
definidos aguardando apenas o nome do IFES e do representante do ensino superior com

reunião oficial agenda para a próxima semana.
A Região Sul coloca que mesmo com as dificuldades encontradas com mudanças de
gestão ocorridas na Região Sul houve avanço-ná formaçãoda-CIES com a aprovação dos
nomes pela CIR. Informa que os nomes dos.representantes estão prontos para serem
homologados pela CIB Estadual. Informa que a primeira reunião oficial acontecerá dia 10
de Outubro na Regional de Cachoeiro. '

Luiz Cláudio faz a apresentação da execução financeira destinada para a formação e
desenvolvimento profissional, resgatando as ações previstas nos PAREPS elaborados por
cada região. Resgata que todo o planejamento foi feito com base no antigo PDR e
promove debates e esclarecimentos. Fala sobre os desafios e dificuldades encontradas
para execução dos cursos, dentre esses a falta de um instrumerfto jurídico para o

- 4.

5.

6.

7.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025, Bento Ferreira, Vitória/ES CEP: 29.052-121
Tels: (27) 3137-2301/ 3137-2482 / 3137-2321

E-mail: nuedrh@saude.es.gov.br

8.

9.

ESPIRITO
SANTO

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

NÚCLEO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

pagamento de hora aula para os profissionais e a necessidade de construção de
parcerias, tanto com a ETSUS/Vitória, como com as Instituições Formadoras do estado.
Frisa a importância de se ter uma Instituição de Ensino no estado credenciada na
Universidade Aberta do SUS - UNASUS para facilitar a execução e o financiamento das
ações educativas. Fala sobre a modalidade de execução em forma de edital de
credenciamento das Instituições de Ensino Superior - IES, e os desafios para' a
implementação desses processos.
Bela coloca que para implementar os cursos, ou seja, executar ò PAREPS, é fundamental
que as CIES regionais e estadual estejam legalmente efetivadas.
Foram finalizadas as discussões do Regimento Interno da CIES estadual com a definição
da representação dos trabalhadores e usuário que será indicado pelo Conselho Estadual
de Saúde.

ENCAMINHAMENTOS:

1- Colocar o PAREPS no site da SESA e mandar também por e-mail.
2- Definir a Secretaria Executiva da CIES/ES;
3- Encaminhar para a CIB a proposta de repactuação dos cursos elencados nas Portarias "

GM/MS 4.033 e 2.200(aperfeicoamento de saúde mental, APS e Gestão de Processos1
Educativos) e Portaria PROFAPS 1.307/2011 - (curso técnico em vigilância em saúde,
curso de aperfeiçoamento de auxiliares e técnico de enfermagem das equipe da E5F/é_>
na saúde do idoso), por meio do decreto 2069-R.

4- Encaminhar o Regimento Interno da CIES/ES concluído.
5- Apresentar o Programa de Formação de Profissionais de Nível Médio para a Saúde -

PROFAPS (Recursos e Portarias).
Sugestão de providenciar um novo local para a realização das reuniões.
Incluir na pauta da próxima reunião, a Apresentação, da Secretaria Ciência e
Tecnologia para conhecimento dos trabalhos realizados pelo representante da CIES -
ES

6-

7-

RELATORES: Rosiani Oliveira Pereira, Bela Silva, Vilmara Calixto Siqueira Pereira

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025, Bento Ferreira, Vitória/ES CEP: 29.052-121
Tels: (27) 3137-2301/ 3137-2482 / 3137-2321

E-mail: nuedrh@saude.es.gov.br

s

Planilha
de

R
epasse

de
R

ecursos
para

a
ETSU

S
V

itória,
pactuados

na
CIES-ES

e
aprovados

na
CIB-ES

C
u

rso
•

;
:

i
•

..
.'

.
A

brangência
•'

••'
:\\

N
.sdeT

urm
as

••-
P

o
rtaria

'
.

•
'"Valor:

l•
RESO

LU
ÇÃ

O
C

IB
/E

S
'.'

"'
•

O
bs\

r:

A
perfeiçoam

ento
em

S
aúde

M
ental

R
egião

M
etro

p
o

litan
a

1
3

a
1

5
tu

rm
a
s

P
o

rta
ria

G
M

N
9

4
.0

3
3

d
e

1
7

/1
2

/2
0

1
0

'
2

0
0

.0
0

0
,0

0
C

IE
S

R
ecurso

disponível
-

P
actu

ad
o

na

C
IE

S
.

f
A

perfeiçoam
ento

em
APS

(
W

vcíL
w

JU
uoS

R
egião

M
etro

p
o

litan
a

(02

T
u

rm
as

p
o

r
M

icro)
0

6

T
u

rm
a
s

0
6

tu
rm

as
(02

cen
tralizad

as
na

E
T

S
U

S
V

itó
ria

e
0

4

descentralizadas
nas

m
icro)

P
o

rta
ria

G
M

N
9

2
.2

0
0

d
e

14/09/2011
-

E
ducação

P
ro

fissio
n

a
l

9
4

.2
7

0
,0

0
"?167/lí\

R
ecurso

disponível
-

P
actu

ad
o

na

C
IES.

P
arep

s
2

0
1

1
ap

ro
v

ad
o

na
C

IB
.

\
J

G
e
stã

o
d

e
P

ro
c
e
sso

s
E

d
u

c
a
tiv

o
s

R
egião

M
etro

p
o

litan
a

(02

T
urm

as
p

o
r

M
icro)

06

T
u

rm
a
s

0
6

tu
rm

a
s

c
e
n

tra
liz

a
d

a
s

n
a

E
T

S
U

S
V

itó
ria

P
o

rta
ria

G
M

N
9

2
.2

0
0

d
e

14/09/2011
-

E
ducação

P
ro

fissio
n

a
l

1
1

.1
1

5
,0

0
1

6
7

/1
1

R
ecurso

disponível
-

P
actu

ad
o

na

C
IES.

P
arep

s
2

0
1

1
ap

ro
v

ad
o

na
C

IB
.

G
e
stã

o
d

e
P

ro
c
e
sso

s
F

o
rm

a
tiv

o
s

-
C

IE
S

R
egião

N
o

rte,
C

en
tral

e

S
u

l
03

tu
rm

as
(01

em
cad

a
m

acro)

P
o

rta
ria

G
M

N
9

2
.2

0
0

d
e

14/09/2011-E
ducação

P
e
rm

a
n

e
n

te

2
0

.4
4

8
,5

0
1

6
7

/1
1

R
ecurso

disponível
•

P
actu

ad
o

na

C
IES.

P
arep

s
2

0
1

1
ap

ro
v

ad
o

na
C

IB
.

A
perfeiçoam

ento
para

A
uxiliares

e

técnicos
de

E
nferm

agem
das

E
quipes

da
ESF

d
o

E
spírito

S
an

to
na

S
aú

d
e

do

Id
o

so

R
egião

N
orte,

C
entral,

M
etro

p
o

litan
a

e
Sul

20
T

u
rm

as
n

as
M

icro
R

egiões

d
o

E
S

P
o

rta
ria

G
M

N
2

1
.3

0
7

d
e

0
6

/0
6

/2
0

1
1

-
PR

O
FA

PS
7

1
1

.1
9

6
,1

2
["144/11

R
ecurso

cap
tad

o
pela

ETSU
S

E
spírito

S
anto

através
do

P
rogram

a

d
e

F
o

rm
ação

P
rofissional

de
N

ível

M
éd

io
p

ara
a

S
aú

d
e

-
PR

O
FA

PS.

P
ro

jeto
ap

ro
v

ad
o

na
C

IB
.

C
urso

T
écnico

de
V

igilância
em

S
aúde

r_c&
_»

ewtoC
c^VwQ^**-**'0

R
egião

M
etro

p
o

litan
a

(V
itória,

C
ariacica,

V
ila

V
elha,

S
erra

e
V

iana)

0
4

T
u

rm
a
s

n
a

M
a
c
ro

M
etro

p
o

litan
a

P
o

rta
ria

G
M

N
2

1
.3

0
7

d
e

0
6

/0
6

/2
0

1
1

-
PR

O
FA

PS
6

1
0

.4
4

3
,8

6
1

4
4

/1
1

R
ecu

rso
c
a
p

ta
d

o
p

ela
E

T
SU

S

E
spírito

S
anto

através
do

P
rogram

a
d

e
F

o
rm

ação
P

rofissional
d

e
N

ível

M
édio

p
ara

a
S

aú
d

e
-

PR
O

FA
PS.

P
rojeto

ap
ro

v
ad

o
na

C
IB

.

V
a
lo

r
T

o
ta

l
\

1
.6

4
7

.4
7

3
,4

8

L
ev

an
ta

m
en

to
d

a
s

aç
õ

es
d

e
E

d
u

ca
çã

o
P

er
m

an
en

te
em

S
aú

d
e

se
re

fe
re

ao
s

re
cu

rs
os

lib
er

ad
os

pe
la

s
Po

rta
ria

g(
2.

9j
ff

l0
90

40
33

/1
0,

e
S

it
ua

çã
o

d
as

A
çõ

es
de

E
du

ca
çã

o
P

er
m

an
en

te
em

S
aú

de
L

e
v

a
n

ta
m

e
n

to

A
çõ

es
de

E
du

ca
çã

o
Pe

rm
an

en
te

em
Sa

úd
e

A
tu

al
iz

aç
ão

em
Sa

úd
e

M
en

ta
ln

a
A

PS
-C

IE
S

Su
l-

Po
rta

ri
4.

03
3/

20
10

-
E

d
u

ca
ça

o
P

ro
fi

ss
io

an
l

A
pe

rf
ei

ço
am

en
to

em
S

aú
de

M
en

ta
l-

C
IE

S
M

ac
ro

C
en

tr
o-

Po
rt

ar
ia

M
an

ej
o

cl
in

ic
o

do
pr

é-
na

ta
l

e
pu

er
pé

no
e

cu
id

ad
os

ao
re

cé
m

na
sc

id
o

C
IE

S
N

or
te

-
po

rt
ar

ia
4

.0
3

3
/2

0
1

0
-

E
d

u
ca

çã
o

pr
of

is
si

on
al

C
ap

ac
ita

çã
o

em
G

es
tã

o
de

Pr
oc

es
so

sE
du

ca
tiv

os
em

Sa
úd

e-
C

IE
S

C
en

tr
o-

P
or

ta
ri

a
4.

30
0/

10
-

E
du

ca
çã

o
P

er
m

an
en

te
E

sp
ec

ia
liz

aç
ão

em
G

es
tã

o
do

Tr
ab

al
ho

e
E

du
ca

çã
o

em
Sa

úd
e-

C
IE

S
N

or
te

-
P

o
rt

ar
ia

2
.2

0
0

/1
1

-
C

IE
S

N
or

te
-

E
d

u
ca

çã
o

P
er

m
an

en
te

C
ap

ac
ita

çã
o

pa
ra

A
te

nç
ão

ao
Pr

é-
N

at
al

e
Pu

er
pe

rio
-

C
IE

S
N

or
te

-
P

o
rt

ar
ia

2
.2

0
0

/1
1

-
E

d
u

c
a
ç
ã
o

P
e
rm

a
n

e
n

te
A

tu
al

iz
aç

ão
em

Sa
úm

e
M

en
ta

ln
a

A
te

nç
ão

Pr
im

ár
ia

-
C

IE
S

Su
l-

Po
rta

ria
2.

20
0/

11
E

d
u

ca
çã

o
P

er
m

an
en

te
C

ur
so

de
C

ap
ac

ita
çã

o
em

A
co

lh
im

en
to

co
m

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

R
is

co
-

C
IE

S
S

u
l

P
o

rt
ar

ia
2

.2
0

0
.

E
d

u
ca

çã
o

p
er

m
an

en
te

A
tu

al
iz

aç
ão

A
ss

is
tê

nc
ia

H
um

an
iz

ad
a

à
M

ul
he

r
no

Pr
é-

N
at

al
e

Pu
er

pe
ri

o
C

IE
S

S
u

l-
P

o
rt

ar
ia

2.
20

0/
11

E
d

u
ca

çã
o

P
er

m
an

en
te

C
ap

ac
ita

çã
o

em
G

es
tã

o
de

pr
oc

es
so

s
E

du
ca

tiv
os

em
Sa

úd
e-

C
IE

S
C

en
tr

o,
N

or
te

e
Su

l-
P

or
ta

ri
a

2.
20

0/
11

-
E

d
u

ca
çã

o
p

er
m

an
en

te
Su

po
rt

eA
va

nç
ad

o
de

V
id

a-
A

C
LS

-
C

IE
S

C
en

tr
o

-P
or

ta
ria

2.
20

0/
11

-
E

du
ca

çã
o

P
er

m
an

en
te

C
ap

ac
ita

çã
o

pa
ra

A
te

nç
ão

ao
pr

é-
na

ta
le

pu
er

pé
no

-C
IE

S
N

or
te

-
po

rt
ar

ia
2.

20
0-

E
du

ca
çã

o
P

ro
fi

ss
io

na
l

A
tu

al
iz

aç
ão

A
ss

is
tê

nc
ia

hu
m

an
iz

ad
a

ã
M

ul
he

r
no

pr
é-

N
at

al
e

Pu
er

oé
rio

-
po

rt
ar

ia
s

2.
20

0/
20

11
-C

IE
S

S
ul

-E
du

ca
çã

o
pr

of
is

si
on

al
C

ur
so

de
A

pe
rf

ei
ço

am
en

to
em

A
te

nç
ão

Pr
im

ár
ia

à
Sa

úd
e-

C
IE

S
C

en
tr

o
-

po
rt

ar
ia

2.
20

0/
20

11
-

E
du

ca
çã

o
P

ro
fi

ss
io

na
l

Su
po

rt
e

B
ás

ic
o

de
V

id
a-

B
LS

-C
IE

S
C

en
tr

o
-

Po
rt

ar
ia

2.
20

0/
11

-
E

d.
ca

çã
o

Pr
of

is
si

on
al

C
ar

g
a

H
o

rá
ri

a

ap
ro

x
im

ad
a

1
2

0
h

o
ra

s

1
2

0
h

o
ra

s

1
6

h
o

ra
s

3
0

h
o

ra
s

4
0

0
h

o
ra

s

4
0

h
o

ra
s

4
0

h
o

ra
s

4
0

h
o

ra
s

6
0

h
o

ra
s

3
0

h
o

ra
s

1
6

h
o

ra
s

4
0

h
o

ra
s

4
0

h
o

ra
s

1
8

4
h

o
ra

s

8
h

o
ra

s

F
ís

ic
a

pr
ev

is
ta

1
6

0
a
lu

n
o

s

1
2

0
a
lu

n
o

s

4
0

0
a
lu

n
o

s

1
0

5
a
lu

n
o

s

7
0

a
lu

n
o

s

1
2

0
a
lu

n
o

s

3
0

0
a
lu

n
o

s

3
0

0
a
lu

n
o

s

6
9

0
a
lu

n
o

s

1
8

0
a
lu

n
o

s

2
1

0
a
lu

n
o

s

8
4

0
a
lu

n
o

s

5
4

0
a
lu

n
o

s

1
8

0
a
lu

n
o

s

3
6

0
a
lu

n
o

s

D
a
ta

d
e

in
íc

io

3
0

/0
3

/2
0

1
3

2
6

/0
2

/2
0

1
3

3
0

/0
3

/2
0

1
3

A
çã

o
C

o
n

cl
u

íd
a

D
a
ta

d
e

e
n

c
e
rr

a
m

e
n

to

N
°
d

e

pa
rt

ic
ip

an
te

s
c
o

n
c
lu

in
te

s

1
9

/1
1

/2
0

1
V

1
5

/0
3

/2
0

1
3

3
0

/0
3

/2
0

1
3

2
6

/1
2

/2
0

1
3

3
0

/0
4

/2
0

1
3

3
0

/0
3

/2
0

1
3

1
9

/1
1

/2
0

1
2

J

1
5

/1
2

/2
0

1
2

J

3
0

/0
3

/2
0

1
3

3
0

/0
3

/2
0

1
3

3
0

/0
4

/2
0

1
3

1
5

/1
2

/2
0

1
2

A

N
ã
o

fo
i

c
o

n
c
lu

íd
a
?

(c
ite

o
s

m
o

ti
v

o
s)

O
b

se
rv

aç
õ

es

A
s

aç
õe

s
de

E
du

ca
çã

o
P

er
m

an
en

te
re

fe
ri

d
as

n
ã
o

fo
ra

m
in

ic
ia

d
as

,
n

o
e
n

ta
n

to
o

pr
oc

es
so

pa
ra

ex
ec

uç
ão

d
as

m
es

m
as

es
tã

o
em

an
d

am
en

to
,

cu
ja

s
di

fi
cu

ld
ad

es
e

so
lu

çõ
es

es
tã

o
an

ex
ad

as
no

Li
nk

"l
ev

an
ta

m
en

to
d

as
aç

õ
es

de
E

du
ca

çã
o

P
e
rm

a
n

e
n

te
e
m

S
a
ú

d
e

2
0

0
9

-2
0

1
1

"-
(t

em
11